Articulus sextus

Secundo quesitum est de angelis. et circa hoc quesita sunt duo

Primus utrum esse angeli sit accidens eius. et videtur quod non quod accidens intelligitur inesse alicui preexistenti. angelus autem non preexistit ipsi esse. Contra. Dicitur in 2o. dicitur quod opus. Avicenna. fuit quod unum et ens semper predicant accidens. hoc autem non est verum. quod unum prout convertitur cum ente significat substantiam rei et similiter ipsum ens. Sed unum prout est principium numeri significat accidens. Sciendum ergo quod unumquodque quod est in potentia et in actu fit actu per hoc quod participat actum superiorem. per hoc autem aliquid maxime fit actu quod participat per similitudinem primum et prout actum. Primus autem actus est esse subsistens per se. unde completionem unumquodque recipit per hoc quod participat esse. unde esse est completum omnis forme. quod per hoc completur quod habet esse et habet esse cum est actu. et sic nulla forma est nisi per esse. et sic dico quod esse substantiale rei non est accidens sed actualitas cuiuslibet forme existentis siue sine materia siue cum materia. et quod esse est completio omnium inde est quod proprius effectus dei est esse et nulla causa dat esse nisi inquantum participat operationem divinam. et sic proprie loquendo non est accidens. et quod Dicitur dicitur dico quod accidens dicitur large omne quod non est pars essentie. et sic est esse in rebus creatis quia in solo deo esse est eius essentia.

Articulus septimus

Tercio quesitum est utrum dyabolus cognoscat cogitationes hominum. Respondetur dicitur quod cognoscere cogitationes cordis potest contingere dupliciter in se et per se et in aliquo effectu. Primo soli dei est Jere. 5. Pravius est cor hominis et inscrutabile. unde nec angeli sic eas

Quodlibet

cognoscunt. cuius ratio est triplex. vna propter debilitatem esse quod habent eo quod supra gradum quo aliquid est ens in potentia est gradus quo res sunt in anima. Alia ratio est quod quod est in virtute cause alicui non potest cognosci nisi a causa que nata est mouere illam. voluntatem autem mouet solus deus. Quia ergo omnes cogitationes dependeat a voluntate sicut a sua causa solus deus eas cognoscit. Alia ratio est quia angeli illa que cognoscunt naturaliter cognoscunt per species naturaliter inditas. et he sunt species rerum naturalium. non autem cogitationum quia hec non reducitur ad causam naturalem. vel non pertinet ad cognitionem naturalium. tamen per effectus cogitationum cognoscunt cogitationes. sicut et homo facit cum ipsi subtilius cognoscunt effectus qui causantur ex cogitationibus. Nam secundum cogitationes homo afficitur aliqua passione et per has mouetur cor et hos motus subtilius ipsi cognoscunt quam nos. et sic aliquid cognoscunt de cogitationibus cordis. et hoc Augustinus dicit in libro de diuinationibus demonum. Item alibi dicit quod determinare in eis tale cognitionem sit presumptuosum.

Articulus octauus

Unde questus est de celo. et circa hoc questita fuerunt. primo vtrum celum vel mundus sit eternus. Respondeo dicitur quod non. Sed mundus incepisse est de numero eorum que cadunt sub fide non sub demonstratione. Nam que dependet ex simplici voluntate dei potest esse et non esse. et ad hoc quod sit non inducit aliqua necessitas ex parte dei. diuina autem bonitas que est finis rerum potest ita esse si non sit mundus sicut si sit mundus.

Articulus nonus

Secundo questus est vtrum celum sit animatum. Respondeo dicitur quod de hoc diuersimode sentiunt doctores ecclesie. Dico. non. dicit super ecclesia scriptum. quod solus est animatus. Damascenus. hoc negat. et hec differentia est etiam apud philosophos. Plato. non. et Aristoteles. ponunt corpora super celestia animata esse. Anaxagoras. non. et ideo legitur fuisse occisus. Ego autem dico secundum Augustinum. et super Genesim. ad litteram. quod non refert ad fidem vtrum sic vel aliter sit. vnde hoc non determinat in enchiridion. addens quod si ponamus corpora celestia esse animata non idem erunt in iudicio tres ordines iudicandorum. scilicet angelorum et hominum et animarum. quia ille anime computabuntur cum angelis. et hoc sensisse videtur ille qui fecit prefationem cum dicit. celi colorumque virtutes. et ratio patet

Articulus decimus

Unde questus est de homine quantum ad naturam. et quantum ad gratiam. et quantum ad culpam. Circa primum questita sunt tria. Primo quantum ad animam. Secundo de cognitione anime. Tertio de effectu

Duodecimum

cognitionis. Circa animas quesita sunt duo. Primo utrum anima perficiat corpus immediate vel mediante corporeitate. R. d. q. in nullo corpore est nisi una forma substantialis cuius est ratio triplex. prima est quod si plures sequens non erit forma substantialis que facit esse simpliciter sed solum accidentalis que facit esse hoc. Item si sit acquisita forma substantialis non erit generatio simpliciter. Item quod non esset compositum ex anima et corpore unum simpliciter sed duo simpliciter et unum per accidentis. Si dicatur corporeitas forma corporis corporeitas dicitur dupliciter. quoniam tres dimensiones. et hoc non est forma substantialis sed accidentis. aliquando dicitur quodammodo forma ex qua provenit trina dimensio. et hec non est alia a forma specifica

Articulus undecimus

Secundo utrum anima sit extraduce. R. d. q. Aug. hac questionem non determinat sed indeterminatas relinquit li. de ecclesiasticis do. sed ille liber non est Aug. sed Binnadii. Grego. etiam non vult determinare. Credendum est tamen quod non. et est una ratio per li. de animalibus. quod impossibile est quod virtus corporea producat id quod excedit corpus. virtus autem seminis est virtus corporea. Alia ratio est. 7. meth. quod enim quidam posuerunt quod forme naturales sunt ex creatione. Cum enim materia aeris recipit formam ignis aut inerat et sic est latitatio aut non. generatio fit de novo non ex aliquo sed ex nihilo generatio creatur. soluit philosophus quod forma non fit sicut nec ens vel esse habens per se. sed fit compositum quod habet esse subsistens. Si generatio est aliqua forma que per se subsistat illa habet per se fieri. anima autem habet esse per se subsistens et remanet corrupto corpore. et ita oportet quod habeat suum fieri.

Articulus duodecimus

Et inde quesitum est de cognitione hominis utrum intellectus humanus cognoscat singularia. R. d. q. aliquid cognoscitur dupliciter. directe et indirecte. scilicet per reflectionem. Differt autem inter intellectum humanum et divinum quia humanus non cognoscit directe singulare divinus autem sic. quod cognitio fit per similitudinem cogniti in cognoscente et hec est in intellectu nostro per abstractionem a conditionibus individuatum et a materia. et ideo cum recta cognitio sit per species ideo non cognoscit directe nisi universale. intellectus autem divinus cognoscit non per similitudinem a re acceptam sed per extensionem sue essentie ad res. et hec similitudo. scilicet divina essentia in deo est omnium que sunt in re expressa similitudo. et ideo directe cognoscit quicquid est in re et quod pertinet ad materiam individualem. Sed quoniam philosophus si separat est intellectus et cognoscit que sunt in materia dicit quod oportet quod hoc cognoscatur

Quodlibet

et alia. cum formas separatas cognoscit intellectu et coniuncta materie per ymaginationem aut alio modo. scilicet per extensionem in quantum coniungit fantasie que representat sibi fantasma. et sic indirecte cognoscit.

Articulus decimus tertius

Unde quæsitus est de effectu cognitionis. Et primo videtur habitus scie acquisite remaneant post hanc vitam. Respondeo quod circa hoc est duplex opinio. quidam dicunt quod non sequentes Auidem in 6. naturalium. quod spes acquisite non remanent in intellectu possibili nisi per diu actu intelligit quod est falsum. Nam intellectus possibilis recipit spes et retinet secundum modum suum. unde cum ipse sit immobilis utpote immaterialis incorruptibilis recipit spes intelligibiles secundum modum suum et nunquam inde recedunt. et quod sine ibi etiam dum actu non intelligit per 3. de anima. ubi dicitur quod sunt in anima alii quod dum actu intelligunt. scilicet habitus. et sic dico quod remanent siue in damnatis siue in beatis. sed destruuntur hi habitus sciencie quantum ad modum scie quia hic semper intelligit auertendo se ad fantasmata propter corpus et non solum propter hoc fantasmata indigemus ad videndum huiusmodi species. et iste modus non erit tunc quia non auertet se ad fantasmata.

Articulus decimus quartus

Secundo videtur verba humana habeant vim ad mouendum bruta puta serpentes. Respondeo quod aliquid potest habere virtutem aliquam et secundum proprias naturas et secundum virtutem superioris cause. ubi gratia. mixtus ex elementis habet virtutem unam ex natura elementorum secundum motum per se in elementum aliam habet ex corpore celesti. sicut quod adamantus attrahit ferrum quod non reducitur in virtutem elementarem. Aliqui ergo dicunt quod non solum naturalia corpora sed et artificialia sortiuntur virtutes aliquas ex impossibilitate corporum celestium. puta ymages vel figure sub certa constellatione facte. et si hoc verum est. quod super artificialia sit huiusmodi virtus ipsa. potest etiam dici quod verba plata in certo tempore habeant efficaciam mouendi sed hoc non est verum. Nam in rebus naturalibus omnia que habent aliquam virtutem ex corpore celesti habent illam consequentem aliam formam. unde nihil augit ad speciem nisi ex virtute corporis celestis. et sic forma est prior in unoquoque quod virtus ad talia. Remota ergo prior remouetur posterius. Si ergo huiusmodi virtutes attribuuntur aliquibus quod radicentur super formam aliam. forme autem artificiales non sunt nisi figure quedam et ideo falsum est quod verba et huiusmodi virtutem aliam habeant ex corpore celesti. sed si habent aliam hanc habent ex spiritu immundo qui immiscet se verbis hominum ut decipiat secundum Augustinum. unde aliquando vtuntur verbis fabulosis et falsis et vanis quibus ad illudendum homines se immiscet. unde omnia ista frivola et superstitiosa sunt et yma

Duodecimum

gines astronomice in quibus et si non assit aliqua expressa inuocatio demonum tamen est ibi quidam tacitus consensus. Tamen si aliquis dicat verba dei et sacra sine inuocatione et fruade sed bona et diuina intentione non est incantatio sed oratio. Criso. tamen super Matthei. ibi. Dilatant philacteria etc. reprehendit illos qui collo verba euangelii suspēdunt et cum virtus euangelii non sit in figuris litterarum sed in fide. Non tamen dāno illos qui super se gerunt euāgelium ex duotōe quod beata Cecilia euāgelium christi semper gerebat in pectore. sine tamen aliqua additione vel verborum vel caracterum vel ceterorum suspectorum.

Articulus decimus quintus

Et inde quesitum est de hoc quantum ad gratias. Et circa hoc queruntur tria. Primo de sacramentis. Secundo de virtutibus. Tertio de officiis. De primo tria quesita sunt. Primo de sacramentis gratie. Secundo de effectu sacramentorum. Tertio de unitate ecclesie. De sacramentis gratie querebatur duo. Primo de baptismo. Secundo de penitentia. De primo queritur utrum aqua habeat virtutem ad emundationem. id est utrum propria virtute mundet vel virtute concomitante. Respondeo dicendum quod duplex est opinio in hoc non solum de aqua sed de omnibus ecclesie sacramentis. Quidam enim dicunt quod sacra non habent virtutem vel vim operandi in anima sed tantum extra et diuina virtus concomitans facit illum effectum. et inducunt exemplum Ber. sit aliquis episcopus qui inuestiat aliquem de prebenda per anulum. anulus non est causa prebende sed signum. Sed hoc non est sane dictum quod sic non esset aliqua prerogatiua sacrorum noue legis ad vetera. quod etiam in illis virtus coassistens fidei credentium in christum venturum iustificabat. Et ideo dicendum quod sacra habent in se virtutem iustificandi et ad alios effectus ad quos ordinantur et non solum quod sint signum. unde Aug. Que est tanta vis aque ut corpus tangat et cor abluat. Sciendum tamen quod duplex est virtus. scilicet propria et instrumentalis sicut patet in terra. sic sacra habent virtutem instrumentalem ad spiritualem effectum quod cum sacramentum adhibetur cum inuocatione diuina efficit hunc effectum. et hoc est conueniens quod verbum per quod omnia sacra virtutem habent habuit carnem et fuit verbum dei. et sicut caro christi habuit virtutem instrumentalem ad faciendum miracula propter continuationem ad verbum ita sacramenta per continuationem ad christum crucifixum et passum.

Articulus decimus sextus

Et inde quesitum est de penitentia. Et primo utrum non habeat curam animarum possit absolueri in foro confessionis. Respondeo

Quodlibet

dicendum quod aliter est in sacramento penitentie et aliter in quibusdam aliis sacramentis. Nam in quibusdam qui huius ordinem potest ex hoc ipso inducere effectum sacramenti in omni casu. scilicet in illis in quibus quod est effectus sacramentorum est res existens extra sacramentum. Unde sacerdos degradatus et excommunicatus licet peccet tamen consecrat et baptizat. et similiter episcopus consecratus quod confert characterem. In penitencia autem non imprimitur character nec effectus nisi iustificatio penitentis quod non potest fieri nisi per potestatem iudicativam. Non habens autem curam animarum non habet hanc potestatem.

Articulus decimusseptimus

Secundo videtur licet in aliquo casu revelare confessionem. Respondeo quod non nec verbo nec facto nec nudo nec aliquo signo et facere contra est sacrilegium. Nam ita est in sacramentis nove legis quod efficiunt quod figurant. effectus autem penitentie est occultatio peccatorum ab oculis dei viventis. et hec occultatio significatur per secretum confessionis. et ideo sicut propheta dicit de sacramento qui conficeret corpus et sanguinem christi de alio quam de pane et vino ita esset revelans sacrilegium.

Articulus decimus octavus

Tertio videtur licet appetere episcopatum. Respondeo quod contingit appetere promotionem dupliciter. aut propter necessitatem urgentem aut non urgentem. primo modo dupliciter. vel quando imponitur a superiori vel quando non invenitur aliquis qui velit onus promotionis subire tali necessitate existente meritorium est appetere. unde Isaias 6. Quem mittas et quis ibit nobis respondit. Ecce ego mitte me. tamen ante dixit se indignum. Secundo modo. scilicet quando non urget necessitas sic non licet quod non potest carere aut vicio iniusticie si velit se minorem preferre maioribus. aut vicio presumptionis si reputet se sufficientem preferre aliis. unde Crisostomus. Primatus ecclesiasticos concupiscere nec iustum nec utile super illud. reges gentium etc.

Articulus decimus nonus

Et inde quesitum est de effectu sacramentorum videtur compaternitas causatur ex pambulis ad sacra puta ex cathecismo et hinc videtur et videtur quod sic. Dicitur enim quedam decreta. quod a primo pabulo salis non potest fieri vixor. ergo contrahitur ibi compaternitas. Preterea cathecismus censetur christianus. Sed qui dat christianissimum efficitur compater. ergo etc. Respondeo quidam dicunt quod omnia illa sacramentalia sufficiunt ad causandum compaternitatem. Quidam dicunt quod solum contrahitur quantum ad tria scilicet in cathecismo baptismo

Duodecimum

et confirmatione. Sed mihi videtur quod solum contrahitur in duobus scilicet in baptismo et confirmatione. quia comaternitas similitudo quedam est paternitatis. paternitas autem non fit nisi in generatione. et ideo non solum in illis sacramentis in quibus est quedam generatio spiritualis contrahitur comaternitas que matrimonium impedit. Ad primum ergo dicendum quod illa non sunt intelligenda sigillatim sed sunt accipienda collectivae et simul quia qui in omnibus istis adest efficitur pater. Ad 2^o dicitur quod catechuminus dicitur christianus per fidem non per baptismum quem nondum suscepit et ille qui dat christianissimus qui dat sacramentum baptismi.

Articulus vicesimus

Unde questum fuit utrum sit una ecclesia que fuit in principio tempore apostolorum et que est modo. Et videtur quod non. quia nunc non utitur eisdem regulis. Tunc enim prelati erant sine auro et argento in zonis suis. ergo etc. Preterea non legitur quod christus et apostoli habuerint castra. modo autem ecclesia habet. ergo etc. Contra Math. ultimo. Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi. hoc autem non intelligitur tantum de apostolis quia omnes mortui sunt et adhuc seculus non est consummatum. ergo etc. R^o dicendum quod eadem est numero ecclesia que tunc erat et que nunc est. quia eadem fides et eadem fidei sacramenta eadem auctoritas et eadem professio. unde dicit apostolus. Divisus est christus. absit. Ad primum ergo dicendum quod verba Matthei tripliciter exponuntur. Hyl. et Amb. exponunt secundum sensum mysticum dicentes. Nolite portare aurum etc. id est. nihil in spiritualibus ministeriis auro vendatis. non duas tunicas. id est. non duplicem animum habeatis. Alii exponunt ad litteram et una expositio est Aug. qui dicit quod illa verba non dicuntur per modum precepti sed permissionis ita quod qui non servat non peccat et qui servat melius facit ut sit sensus. Nolite portare. id est. quando itis ad prandium nolite solliciti esse de expensis quia debentur vobis a populo Dignus est enim operarius etc. quasi diceret. ideo permitto quod non portetis qui digni estis accipere ab aliis quibus predicatis. Paulus hoc non servavit et tamen contra regulam hanc non fecit sed supererogavit. Alia expositio est aliorum sanctorum qui dicunt quod hec dicta sunt preceptivae sed hoc preceptum datum est non ad semper servandum sed ad primam missionem. bis enim eos misit scilicet ante passionem iudeis et post resurrectionem gentibus. In prima

Quodlibet

dixit eis. In viam gentium ne abieritis. In secunda dixit. Docete omnes gentes. In prima mandauit q̄ predicta seruarent non aut̄ in secunda. ⁊ ratio huius est q̄ in prima soluz mittebantur ad iudeos apud quos consuetum erat q̄ magistri eorū ab eis sustentarentur. ⁊ ideo sine scandalo poterant accipere et vti potestate sibi concessa. apud vero gentiles non erat huiusmodi consuetudo q̄ apud eos non erant huiusmodi predicatorum. Et ideo fuisset eis scandalum ⁊ visum fuisset eis q̄ pro questu apli predicarēt. ⁊ id̄ Paulus hoc preceptum non seruauit in gentibus. et ideo dominus in secunda missione dixit. Nunc qui habet sacculum tollat similiter ⁊ peram. Ad secundum dicendum q̄ Aug. respondet in epistola contra donatistas. ⁊ habetur super illud ps. quare fremuerunt gentes. distinguit enim diuersa tempora ecclesie. fuit enim tēpus qui asiterunt reges aduersus xpm ⁊ in illo tempore non soluz nō dabant fidelibus sed ⁊ eos occidebant. Aliud vero tempus ē nūc quo reges intelligunt ⁊ cruditi seruiunt domino ihū xpo in timore ⁊ cōf. ⁊ id̄ in isto tempore reges sunt vasalli ecclesie. ⁊ ideo ē ali⁹ status ecclesie nunc ⁊ tunc non tamen est alia ecclesia.

Et inde q̄situs ē de virtutibus. Primo de quadā virtute intellectuali. s. de veritate. Secūdo de virtutib⁹ moralib⁹. De veritate q̄sita sunt duo. Primo de fortitudine veritatis. Secundo de confirmatione veritatis que est per iuramentum.

Articulus vicesimus primus

Ircā primum q̄situs ē vtrū veritas sit fortior inter vinū ⁊ regem ⁊ mulierē. ⁊ videtur q̄ vinum q̄ imutat maxime hominem. Item q̄ rex q̄ pellit hominem ad id qd̄ est difficilimum scz ad hoc q̄ se exponat periculo mortis. Item q̄ mulier q̄ dominat etiam regibus. Contra. Esdre. Fortior est veritas. R. q̄ d̄ q̄ bec est questio proposita inuenibus dissolucnda in Esdra. Sciendum g⁹ q̄ si consideremus ista quatuor secundum se scz vinū ⁊ regem ⁊ mulierem ⁊ veritatem non sunt comparabilia q̄ non sunt vni⁹ generis tamē si considerentur p̄ comparationē ad aliquē effectū concurrunt in vnum ⁊ sic possunt comparari. Dic aut̄ effectus i quē pueniūt ⁊ pnt ē imutatio cordis humani. Qd̄ g⁹ inter ista magis imutet cor hoīs videndum est. Sciendum est g⁹ q̄ imutatum hoīs quoddam ē corporale ⁊ aliud est aiiale. ⁊ hoc est duplex. sensibile ⁊ intelligibile. Intelligibile etiam est duplex. s. practicū ⁊ speculatiuum. Inter ea autem que pertinet ad imutantiā naturaliter secundum dispositionem corporis habet excellentiam vinum qd̄

Duodecimum

facit per talēta loqui. Inter ea q̄ pertinet ad imutanduz appetituz sensitium excellentius est delectatio ⁊ precipue circa venerea. ⁊ sic mulier est fortior. Itē in practicis ⁊ in rebus humanis que potest homo facere maximam potestatez habet rex. In speculatiuis summum ⁊ potentissimū est veritas. nunc autē vires corporales subiciuntur virib⁹ aīalib⁹. vires aīales itellectualib⁹ ⁊ itellectuales practice speculatiuis. ⁊ idē simplr veritas dignior ē ⁊ excellētior ⁊ fortior

Articulus vicesimussecundus

Secundo queritur utz accipiens doctrinam alicuius experimenti sub iuramento nō cōmunicandi teneatur seruare iuramentum. ⁊ videtur q̄ sic. quia sic obligatus non debet facere aliquid qd̄ vergat in detrimentum illius qui dedit vel qui docuit hoc autem esset si aliis cōmunicaret. g⁹ ⁊ c. Preterea cōmunicare tale experimentum nō tenetur ex parte salutis eterne alicui. Cū ergo non teneatur alteri cōmunicare non debet sic obligatus cōmunicare. Contra. Non cōmunicare salubre remedium siue quodcūq; bonum est cōtra caritatem. g⁹ ⁊ c. R.⁹ aliter dicendum est hic simpliciter ⁊ aliter in casu. simpliciter loquendo non tenetur s; male fecit iurando. iuramentum enim non solum amittit viz qn̄ iuramentum est illicitum sed iurando peiorat qz iuramentum obligans debet habere iudicium iusticiam et veritatem. sed ⁊ si iuro quandoq; aliquid qd̄ licet mihi non facere. puta nō ire ad ecclesiam non licet tamen iurare. qz licet sit mihi licitum pro aliquo tēpore non facere vel dimittere bndi bonum qd̄ est ad ecclesiaz ire non tamen licet mihi iuramentum interponere ⁊ animuz obfirmare ad aliqd̄ bonū non faciendum. qz hoc ē facere cōtra spiritum. s. ⁊ ideo iuramentum cōtra omne id qd̄ est de genere bonoz est illicituz ⁊ nō ē seruanduz. tñ in casu seruare tenet. puta si ille vel alius sufficiens medic⁹ p̄sens esset ⁊ parat⁹ esset curare ⁊ vti illo expimēto in salutē corporalē alioz. ⁊ sic patet solutio ad obiecta.